SIMODRIVE AC-Motoren Sensor Module External SME9x
simodrive
Gerätehandbuch Ausgabe 11/2007
SIMODRIVE 611
Sensor Module External
SME91, SME92, SME93, SME94
Vorwort
Sicherheitshinweise

Betrieb gemäß EN 60721-3-3 Schwingung 3M1, Schock 3M4, 3B1
Beschreibung des Gerätes
 2.3 Bestellbezeichnung
 Sensor Module External SME9x
14 Gerätehandbuch, 11/2007, 6SN1197-0AE10-0AP0
2.3 Bestellbezeichnung
2.3.1 Bestellbezeichnung SME9x
Tabelle  2-5 Bestellbezeichnungen für SME9x
SME9x
Benennung Bestellbezeichnungen /MLFB
SME91:
1 Anschluss für Umrichter-Regelungseinschub
1 Anschluss für EnDat WMS
1 Anschluss für Temperatursensoren
1FN1910-0AA20-1AA0
SME92:
1 Anschluss für Umrichter-Regelungseinschub
1 Anschluss für EnDat WMS
2 Anschlüsse für Temperatursensoren
1FN1910-0AA20-2AA0
SME93:
1 Anschluss für Umrichter-Regelungseinschub
1 Anschluss für inkrementelles WMS
1 Anschluss für HSB
1 Anschluss für Temperatursensoren
1FN1910-0AA20-3AA0
SME94:
1 Anschluss für Umrichter-Regelungseinschub
1 Anschluss für inkrementelles WMS
1 Anschluss für HSB
2 Anschlüsse für Temperatursensoren
1FN1910-0AA20-4AA0
 Beschreibung des Gerätes
  2.3 Bestellbezeichnung
Sensor Module External SME9x
Gerätehandbuch, 11/2007, 6SN1197-0AE10-0AP0 15
2.3.2 Bestellbezeichnung Zuleitungen
Tabelle  2-6 Bestellbezeichnungen für Basisleitungen für Sensoren, System SIMODRIVE 611
Signalleitung
Benennung Bestellbezeichnungen / MLFB
SME9x: Leitung zwischen Motor (Temp) – SME9x
Für 1FN3050: - (Leitung ist fest am Motor montiert)
Für 1FN3100 - 1FN3150: 6FX7002-2SL01-1☐☐0
Für 1FN3300 - 1FN3900: 6FX7002-2SL02-1☐☐0
Für 1FW6: - (Leitung ist fest am Motor montiert)
SME91/SME92: Leitung zwischen SME9x – Umrichter
6FX☐002-2EQ10-1☐☐0
SME93/SME94: Leitung zwischen SME9x – Umrichter
6FX☐002-2CA31-1☐☐0
Tabelle  2-7 Bestellbezeichnungen für Basisleitungen für Sensoren, System POSMO CD/CA
Signalleitung
Benennung Bestellbezeichnungen / MLFB
SME9x: Leitung zwischen Motor (Temp) – SME9x
Für 1FN3050: - (Leitung ist fest am Motor montiert)
Für 1FN3100 - 1FN3150: 6FX7002-2SL01-1☐☐0
Für 1FN3300 - 1FN3900: 6FX7002-2SL02-1☐☐0
Für 1FW6: - (Leitung ist fest am Motor montiert)
SME91/SME92: Leitung zwischen SME9x – Umrichter
6FX1002-2AA70-1☐☐0
SME93/SME94: Leitung zwischen SME9x – Umrichter
6FX1002-2AA60-1☐☐0
Beschreibung des Gerätes
 2.3 Bestellbezeichnung
 Sensor Module External SME9x
16 Gerätehandbuch, 11/2007, 6SN1197-0AE10-0AP0
Tabelle  2-8 Bestellbezeichnungen für Verlängerungen für Signalleitungen (Empfehlungen),
System SIMODRIVE 611 und POSMO CD/CA
Signalleitung
Benennung Bestellbezeichnungen / MLFB
SME9x: Verlängerung zwischen Motor (Temp) – SME9x
6FX7002-2SL10-1☐☐0
SME91/SME92: Verlängerung zwischen EnDat WMS – SME9x
6FX☐002-2AD04-....
SME93/SME94: Verlängerung zwischen ink. WMS – SME9x
6FX☐002-2CB54-....
SME91/SME92: Verlängerung zwischen SME9x – Umrichter
6FX☐002-2EQ14-1☐☐0
SME93/SME94: Verlängerung zwischen SME9x – Umrichter
6FX☐002-2CA34-1☐☐0
Bild  2-1 Übersicht Bestellbezeichnungen für Verlängerungen für Signalleitungen
 Beschreibung des Gerätes
  2.3 Bestellbezeichnung
Sensor Module External SME9x
Gerätehandbuch, 11/2007, 6SN1197-0AE10-0AP0 17
Bild  2-2 Maximal zulässige Leitungslängen
Beschreibung des Gerätes
 2.3 Bestellbezeichnung
 Sensor Module External SME9x
18 Gerätehandbuch, 11/2007, 6SN1197-0AE10-0AP0
Bild  2-3 Hinweise zum Bestellschlüssel
 Hinweis
Weitere Informationen zu den Bestellschlüsseln finden Sie im Katalog NC 60.
Bei Bedarf können Winkelstecker bezogen werden (allerdings nicht für Signalleitungen für
Temperatursensoren). Wenden Sie sich hierzu an Ihre zuständige Siemens-Niederlassung.
 Beschreibung des Gerätes
  2.4 Leistungsschild
Sensor Module External SME9x
Gerätehandbuch, 11/2007, 6SN1197-0AE10-0AP0 19
2.4 Leistungsschild
Bild  2-4 Leistungsschild für SME9x (Schema)
Beschreibung des Gerätes
 2.4 Leistungsschild
 Sensor Module External SME9x
20 Gerätehandbuch, 11/2007, 6SN1197-0AE10-0AP0
Sensor Module External SME9x
Gerätehandbuch, 11/2007, 6SN1197-0AE10-0AP0 21
Komponenten des Gerätes  3
3.1 Aufbau des Gerätes im Überblick
Aufbau des Gerätes
Bild  3-1 SME9x-Gerätevarianten und Aufbau
Gerätevarianten
Insgesamt gibt es vier Gerätevarianten. Sie unterscheiden sich in der Anzahl der Anschlüsse
für die Temperatursensoren, in der Art des Anschlusssteckers für das Weg- bzw. Winkel-
Messsystem (WMS) und in der Anschlussmöglichkeit einer Hallsensorbox (HSB).
Schnittstellenbezeichnungen siehe nachfolgende Tabelle.
Komponenten des Gerätes
 3.2 Funktionalitäten
 Sensor Module External SME9x
22 Gerätehandbuch, 11/2007, 6SN1197-0AE10-0AP0
Tabelle  3-1 Gerätevarianten mit Schnittstellenbezeichnungen, System: SIMODRIVE 611 und POSMO CD/CA
MLFB: 1FN1910-0AA20-xxxx
Schnittstelle Bezeichnung Bedeutung SME91 SME92 SME93 SME94
   -1AA0 -2AA0 -3AA0 -4AA0
X1 INVERTER Ausgang zum Umrichter-
Regelungseinschub, 17polig
X X X X
X2 SCALE Eingang für inkrementelles
WMS, 12polig
  X X
X3 SCALE Eingang für EnDat WMS,
17polig
X X
X4 HALLSENSOR Eingang für HSB,
9polig
  X X
X5 TEMP1 Eingang für Temperatursensor,
7polig
X X X X
X6 TEMP2 Eingang für Temperatursensor,
7polig
 X  X
SME92 und SME94 stehen für den Parallelbetrieb zweier Motoren an einem Umrichter zur
Verfügung. Es können sowohl die PTC-Sensoren bzw. die Bimetall-Thermoschalter als auch
die KTY 84-Sensoren der beiden Motoren an das SME92 bzw. SME94 angeschlossen
werden.
Positionsbestimmung
Die Position eines Motors wird entweder mit einem EnDat WMS oder mit einem
inkrementellen WMS festgestellt. Bei 1FN1- bzw. 1FN3-Linearmotoren kann der Anschluss
einer Hallsensorbox (HSB) zur Bestimmung der Kommutierungslage erforderlich sein.
3.2 Funktionalitäten
Funktionsweise
Das SME9x bietet steckbare Anschlüsse für die Motor-Sensorsignale, um sie an der